Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0331/2022
Em, 05 de abril de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DETERMINE AO SETOR COMPETENTE A
REALIZAÇÃO DE LIMPEZA GERAL E
MANUTENÇÃO DO HORTO MUNICIPAL ANTÔNIO
ÂNGELO TRINDADE MARQUES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que seja determinada a realização de limpeza geral e manutenção
do Horto Municipal Antônio Ângelo Trindade Marques.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 O Horto Municipal é um local de grande importância para Cabo Frio, pois o local
abriga uma grande variedade de árvores, plantas e pássaros em um ambiente de
contemplação da natureza, além de possuir e fornecer gratuitamente uma gama de
mudas de plantas a qualquer cidadão que compareça ao local.

O Horto Municipal foi um cenário de vários eventos e com a flexibilização das

políticas de combate à Pandemia do Covid-19, não há motivo para que estes eventos não
possam ser retomados.

Mas, para que isso aconteça, é necessário que seja feita a manutenção do local, que

está abandonado pelo setor competente, com limpeza e varredura.

Certo da importância da indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por

essa Casa Legislativa. Na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço
aos dignos componentes dessa Câmara Municipal.